despesa de R$18.978 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019,

representando uma redução de 23,0% ou R$4.357 mil. A variação do imposto de renda e

contribuição social diferidos deve-se, principalmente, à queda de 37,6% no lucro antes do

imposto de renda e contribuição social no exercício social encerrado em 31 de dezembro de

2020.

Lucro líquido do exercício

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, o lucro líquido foi de R$29.123 mil,

equivalente a uma margem líquida de 6,2%, representando uma redução de 43,0% ou R$21.957

mil frente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, em que foi registrado lucro

42

líquido no montante de R$51.080 mil, representando 17,4% da receita operacional líquida. Os

principais motivos para as variações das margens do ano estão relacionados aos fatores acima

expostos e seu impacto relativo.

BALANÇO PATRIMONIAL

Análise comparativa dos balanços patrimoniais consolidados de 31 de dezembro de 2021

e 31 de dezembro de 2020

(em R$ mil, exceto %)
Em 31 de

dezembro de
2021

AV (%)
Em 31 de

dezembro de
2020

AV (%) AH (%)

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de
caixa

1.000.792 34,6% 171.104 16,8% 484,9%

Aplicações Financeiras  46.693 1,6% 9.665 0,9% 383,1%

Contas a receber de
clientes

107.873 3,7% 69.555 6,8% 55,1%

Estoques 3.713 0,1% 525 0,1% 607,2%

Tributos a recuperar 42.807 1,5% 18.424 1,8% 132,3%

Operações com
derivativos

297 0,0% 3.701 0,4% -92,0%

Despesas antecipadas 1.851 0,1% 1.398 0,1% 32,4%

Outros Ativos 12.913 0,4% 12.627 1,2% 2,3%

Total do Ativo Circulante 1.216.939 42,1% 286.999 28,2% 324,0%

Ativo Não Circulante

Aplicações financeiras 3.600 0,1% 6.480 0,6% -44,4%

Contas a receber de
clientes

843 - - - -

Tributos a recuperar 54.671 1,9% 23.166 2,3% 136,0%

Partes relacionadas 1.181 0,0% 1.153 0,1% 2,4%

Depósitos judiciais 2.142 0,1% 905 0,1% 136,7%

Operações com
derivativos

1.011 0,0% 8.217 0,8% -87,7%

Despesas antecipadas 2.462 0,1% 778 0,1% 216,5%

Imposto de renda e
contribuição social
diferidos

8.559 0,3% 2.144 0,2% 299,2%

Outros ativos 38 0,0% 38 0,0% 0,0%

Direito de uso 35.928 1,2% 34.117 3,4% 5,3%

Imobilizado 1.346.276 46,5% 647.532 63,6% 107,9%

Intangível 218.711 7,6% 6.721 0,7% 3154,1%

Total do Ativo Não
Circulante

1.675.422 57,9% 731.251 71,8% 129,1%

TOTAL DO ATIVO 2.892.361 100,0% 1.018.250 100,0% 184,1%

PASSIVO e Patrimônio
Líquido

Circulante

Fornecedores 186.032 6,4% 137.229 13,5% 35,6%

43

(em R$ mil, exceto %)
Em 31 de

dezembro de
2021

AV (%)
Em 31 de

dezembro de
2020

AV (%) AH (%)

Empréstimos e
financiamentos

236.917 8,2% 251.877 24,7% -5,9%

Debêntures 8.909 0,3% -

Obrigações de
arrendamento

7.958 0,3% 5.562 0,5% 43,1%

Obrigações trabalhistas e
sociais

41.782 1,4% 27.100 2,7% 54,2%

Tributos a recolher 24.912 0,9% 18.100 1,8% 37,6%

Parcelamentos de tributos 1.771 0,1% 1.274 0,1% 39,0%

Operações com
derivativos

983 0,0% 151 0,0% 551,0%

Dividendos a pagar 533 0,0% -

Outras contas a pagar 4.190 0,1% 499 0,0% 739,7%

Total do Passivo Circulante 513.987 17,8% 441.792 43,4% 16,3%

Não circulante

Empréstimos e
financiamentos

333.931 11,5% 399.870 39,3% -16,5%

Debêntures 506.941 17,5% -

Obrigações de
arrendamentos

27.532 1,0% 27.912 2,7% -1,4%

Partes relacionadas -  12.161 1,2% -

Parcelamento de tributos 5.099 0,2% 6.589 0,6% -22,6%

Operações com
derivativos

218 0,0% - - -

Provisão para
contingência

929 0,0% 2.729 0,3% -66,0%

Outras contas a pagar 161.625 5,6% - - -

Total do Passivo Não
Circulante

1.036.275 35,8% 449.261 44,1% 130,7%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.281.606 44,3% 66.209 6,5% 1835,7%

Reservas de lucros 60.486 2,1% 60.982 6,0% -0,8%

Participação de não
controladores

7 0,0% 6 0,0% 16,7%

Total do Patrimônio
Líquido

1.342.099 46,4% 127.197 12,5% 955,1%

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2.892.361 100,0% 1.018.250 100,0% 184,1%

ATIVO

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo do ativo da Companhia foi R$2.892.361 mil, representando

um aumento de 184,1% ou R$1.874.111 mil em relação ao saldo do ativo da Companhia em 31

de dezembro de 2020 no montante de R$1.018.250 mil.

Ativo Circulante

Em 31 de dezembro de 2021, o ativo circulante da Companhia aumentou 324,0% ou R$929.940

mil, passando de R$286.999 mil em 31 de dezembro de 2020 para R$1.216.939 mil em 31 de

dezembro 2021. Esse aumento ocorreu principalmente devido ao aumento de caixa e

disponibilidades de caixa e aplicações financeiras em R$866.716 mil, devido à entrada dos

recursos do aumento de capital em julho de 2021.

44

Ativo Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2021, o ativo não circulante da Companhia aumentou 129,1% ou

R$944.171 mil, passando de R$731.251 mil em 31 de dezembro de 2020 para R$1.675.422 mil

em 31 de dezembro de 2021. Esse aumento ocorreu principalmente devido ao: (i) aumento do